
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE
STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

(nominata con D.P.R. del 14/11/2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000)

SEDUTA  N.  6  DEL  28-03-2022

Oggetto:Manutenzione dei servizi SIOPE plus per la gestione dei flussi telematici -
Tesoreria della Commissione Straordinaria di Liquidazione  anno 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 09:30 e segg., presso la sede
del Comune di Pachino (SR), si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata
con D.P.R del 14/11/2019, su proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n.
267/2000, con l'intervento dei signori:
Componenti Presente Assente
Dott. ssa Carmela Petrolo                   Presidente X
Dott. Salvatore Sardo                          Componente X
Dott. Angelo Scandura                        Componente X

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE
Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/08/2019, immediatamente esecutiva, è stato
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Pachino (SR);

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 14/11/2019 è stata nominata, su proposta del
Ministro dell'Interno, la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Pachino (SR),
per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;
- in data 05/12/2019 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti dell'Organo
Straordinario di Liquidazione: dott.ssa Carmela Petrolo, dott. Salvatore Sardo e dott. Angelo
Scandura;
- ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, l’Organo Straordinario di Liquidazione
deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina;
- che questo Organo Straordinario di Liquidazione, insediatosi in data 6 dicembre 2019, ha
regolarmente avviato le attività di propria competenza;
- per la gestione della liquidazione, l’Organo Straordinario di Liquidazione, ai sensi della vigente
normativa in materia di dissesto degli Enti Locali (articolo 253 del D. Lgs 267/2000 ed articolo 4
del D.P.R. n. 378/1993), può auto organizzarsi e per motivate esigenze dotarsi di personale, nonché
incaricare professionisti o funzionari pubblici, con oneri a carico della gestione liquidatoria;
- a decorrere dall’1 gennaio 2019 tutti gli Enti emettono obbligatoriamente ordinativi informatici di
pagamento ed incasso (OPI), secondo lo standard emanato dall’Agenzia per l’Italia Digitale e



trasmettono gli stessi al tesoriere esclusivamente per il tramite dell’infrastruttura della banca dati
SIOPE Plus, gestita dalla Banca d’Italia;

Dato atto che:
Il software elaborato e reso disponibile dal Ministero dell’Interno per la gestione dei dissesti (GE.DI)-
non supporta le suddette nuove modalità di emissione degli ordinativi di incasso e pagamenti ed è
pertanto necessario dotarsi di un software adeguato;
Con contratto n. di repertorio 3728 - 2019 in data 16 aprile 2019 il Comune di Pachino ha affidato alla-
società IMMEDIA Spa, con sede in Reggio Calabria, corso Vittorio Emanuele n. 109 C.F. e P. IVA che
tra l’altro produce e commercializza il software gestionale “Halley” l’esecuzione del servizio di
manutenzione e assistenza di un sistema informatico integrato per tutti gli uffici del Comune di
Pachino, incluso il servizio di installazione, configurazione e parametrizzazione della procedura
“SIOPE+” ;
Con propria deliberazione adottata il 29 gennaio 2021 è stato affidato il servizio software per la-
creazione del sistema di contabilità separato per le nuove modalità di incasso e pagamento nonché per i
servizi di integrazione alla piattaforma SIOPE+ per la gestione liquidatoria relativamente all’anno
2021.
Nel corso dell’esercizio finanziario 2021 tale servizio è stato reso con regolarità nei termini convenuti;-

Visto il preventivo di IMMEDIA S.p.A. in data 3 febbraio 2022 trasmesso a mezzo PEC, per la
manutenzione dei servizi di integrazione alla piattaforma “SIOPE+ della gestione della Tesoreria
intestata alla Commissione straordinaria di liquidazione per l’importo di euro 461,20 oltre IVA per i
servizi;
Visti:
- il D.P.R. 24/08/1993, n. 378;
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

con votazione unanime dei presenti
DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati,-
di approvare l’offerta di IMMEDIA S.p.A. del 3 febbraio 2022, assunta al protocollo dell’Ente-
al numero 6664 del 21 marzo 2022, affidando alla stessa ditta Immedia S.p.A. fino al 31
dicembre 2022 il servizio di manutenzione della piattaforma “SIOPE+”, per la gestione della
Tesoreria intestata alla Commissione straordinaria di liquidazione così come sopra descritto per
l’importo complessivo di euro 561,20 IVA inclusa;
di porre a carico della gestione liquidatoria il complessivo importo di euro 561,20;-
di trasmettere copia della presente Deliberazione al Sindaco, al Segretario Generale, al-
Responsabile del III Settore “Servizi Finanziari e Personale”, al Responsabile dell’Ufficio
Stipendi ed all’Organo di Revisione dell’Ente.
di disporre che la presente Deliberazione venga pubblicata, a norma di legge, a cura-
dell’Ufficio Segreteria del Comune di Pachino (SR):
all’Albo pretorio on line del Comune di Pachino (SR);a)
nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet del Comune di Pachino (SR), dab)
dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L..

                                                   La Commissione Straordinaria di Liquidazione
                                                                    Petrolo – Sardo - Scandura



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Dott.ssa Carmela Petrolo

Dott. Salvatore Sardo

Dott. Angelo Scandura

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
N. repertorio  registro pubblicazione all’Albo Pretorio on line.
Della suddetta deliberazione viene iniziata la pubblicazione il  __________________ per 15
Giorni consecutivi.
Data,____________________

IL MESSO COMUNALE
__________________________________
___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal
____________________ al ___________________ e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna
richiesta di controllo è pervenuta.

Lì, _______________________

IL MESSO COMUNALE
__________________________________


